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Anotace
Práce se zabývá třemi velkými ženami počátků křesťanské víry Sárou, Rebekou a Ráchel.

Na základě informací, které lze o nich vyčíst z Bible, se je autorka snaží lépe poznat,

pochopit a vykreslit jejich živé portréty. Společným křížem všech tří žen byla dlouholetá

neplodnost. V kontrastu k ní stálo zaslíbení, které od Boha dostali jejich muži: „Tvého

potomstva bude jako hvězd na nebi a písku na mořském břehu“ (Gn 22,17). Tento

paradox se ukázal jako významný právě pro Boží plán spásy člověka. Práce sleduje

složitou cestu „velkých matek“ od původního polyteistického náboženství k víře

v jediného Boha. Jejich poznávání Hospodina nebyla jednorázová záležitost, ale proces

trvající celý život. Významnou úlohu v tomto procesu sehráli také jejich muži. Z tohoto

důvodu si práce všímá také prvotního Božího plánu při stvoření člověka, biblického

pohledu na ženu, i na vztah mezi mužem a ženou. Pro zasazení zkoumaných skutečností

do historického kontextu je zařazena kapitola zabývající se postavením žen ve

starověkém Předním Orientu.

Klíčová slova
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Abstract: The great mothers of Israel
There are three great women important for the Christian faith: Sarah, Rebecca and Rachel

in the focal point of the work. Based on Bible information, the author tries to learn more

about them, to be able to understand them and to draw their vivid pictures. Long lasting

infertility was the cross that all three women had in common. To its contrary, there was

the promise given by God to their husbands: „I shall multiply your descendants as the

stars of heaven and like the sand which is on the seashore“(Gn 22,17). This paradox

proved to be of special significance in the God’s plan for human salvation. The work

follows the difficult ways Sarah, Rebecca and Rachel had to do from their original

polytheistic religion to their faith in one God. They were discovering the Lord gradually;

it was a whole life lasting process. An important role in it belonged to their husbands.

This is the reason, why an attention in the work is also paid to God’s original plan of the
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creation of a man, to the Bible view of a woman, and of the relation between a man and a

woman. Chapter dealing with the position of women in the ancient Middle East is meant

to put the examined facts into the historical context.

Keywords

Woman, mother, (in-)fertility, Lord, man.
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Představení práce a její cíl

K hlavním cílům této bakalářské práce patřilo poznat blíže ženy, které stály po

bocích praotců naší víry jako jejich manželky a matky, seznámit se s jejich povahami,

touhami a starostmi, s jejich každodenním životem i s jejich duchovním životem, skrytým

mezi řádky často podivuhodných biblických příběhů. Také ony, jakkoliv byly výjimečné

a jakkoliv spletité byly jejich osudy, byly zároveň obyčejnými lidskými bytostmi a

musely řešit podobné situace, před jaké jsme ve svých životech stavěny i my, věřící ženy

21. století.

Jaké tedy byly pramatky, manželky praotců víry? Kým byly tyto ženy? Jak

prožívaly vztahy ke svým manželům? Jak prožívaly svoji víru, vztah k jedinému Bohu,

k Bohu, který dal zaslíbení jejich mužům? Jejich příběhy ilustrují skutečnost, že Bible je

„patriarchální“ kniha tím, že jsou líčeny jakoby na pozadí příběhů jejich mužů. Přesto se

pokusíme na následujících stránkách nalézt odpovědi na tyto otázky.

Zvláštním tématem, k němuž budeme hledat vysvětlení, je problém neplodnosti,

se kterým se potýkaly všechny tři manželské dvojice. Pokusíme se zaslechnout odpověď

na jeho smysl.

Konečně budeme hledat i odpověď na otázku, co chtějí říci pramatky nám, lidem

21.století, jaké je jejich poselství pro dnešní dobu.

Pro lepší pochopení sociální situace, ve které tyto ženy žily, jsem zařadila kapitolu

přibližující poměry v daném historickém období a zeměpisné oblasti. Její součástí je i

podkapitola přibližující biblický pohled na ženu.

Následují tři kapitoly věnované jednotlivým pramatkám. Na základě toho, co o

nich lze vyčíst v Bibli a s pomocí řady dalších zdrojů se snažím vykreslit portréty každé

z těchto žen. Součástí kapitol zabývajících se Sárou a Rebekou jsou pro hlubší uchopení

jejich příběhů zařazeny i exegeze vybraného úryvku z Bible.

Závěrečná kapitola se zabývá tématem, které měly všechny tři společné –

mateřstvím – a do určité míry také jejich původní neplodností, která pomohla dát jejich

mateřství univerzální rozměr.

Za hlavní motto práce by tak mohla být považována neplodnost ženy jakožto

cesta k prohloubení vztahu s Bohem a v jeho důsledku prohloubení a rozšíření samotného

budoucího mateřství nejen na biologické potomky, ale i na sféru duchovního mateřství

národů, jehož křesťanským prototypem je Panna Maria.
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1. Postavení žen ve starověkém Předním Orientu

1.1. Úvod do historicko-zeměpisné situace

Od nejranějších dob úsvitu lidské společnosti, tedy od doby kamenné před 25 000

lety až po konec starověku, byla žena uctívána jako matka a udržovatelka rodu. Kult

Velké Matky přitom procházel určitými proměnami nebo, lépe řečeno, vývojem. V

prvobytně pospolné společnosti byla matka středem rodiny i rodu: dala život svým

potomkům, kolem ní se soustřeďoval veškerý život, byla pro ostatní zároveň jakousi

kněžkou. Matriarchální společenský řád byl záležitostí předtřídního období.

S narůstajícím třídním rozdělením, docházelo k postupnému přechodu k patriarchátu. Ve

3.tisíciletí př. Kr. byla Mezopotámie již patriarchální, i když některé matriarchální zvyky

přežívaly1. Muži postupně stanuli v čelech místních a pak i městských občin, ve

svatyních se však vedle nich udržely i kněžky a velekněžky. V polovině 24. století př. Kr.

sumerský vladař Uruinimgina z Lagaše oficiálně zakázal polyandrii, která do té doby

zřejmě nebyla výjimečná2. Nadvláda mužů stále více sílila, ženy si však uchovaly

částečnou volnost v práci: běžně se vyskytovaly hrnčířky, přadleny, tkadleny, kadeřnice,

ženy pracovaly také v zemědělství, pivovarnictví, kuchyních, pekárnách aj. Objevovaly

se i písařky, což bylo řemeslo, které vyžadovalo mnohaleté pilné studium. Mezi další

školené pracovnice patřily v palácích tanečnice a zpěvačky, v domácnostech pak porodní

báby. Legální bylo rovněž provozování pouliční prostituce na rozdíl od působení vědem.

1.2. Vybrané sociální kategorie žen

1.2.1. Královna

Vzhledem k tomu, že král nebyl nucen mít pouze jednu legitimní ženu, ba právě

naopak, nebylo pro královnu snadné prosadit se proti množství ostatních žen a ženin.

Přesto z historie známe případy královen, které se svým významem vepsaly do dějin (a

nezřídka to byly cizinky) a také případy lidsky krásných vztahů mezi králem a

královnou3.

1Srov. BIČ, Miloš: Při řekách babylónských, Vyšehrad, Praha 1990, str. 195.
2 Srov. Tamtéž.
3 Např. dochovaná korespondence mezi Zimrilimem, vladařem Mári kolem 1800 př. Kr., a jeho manželkou
Šibtu nejen odráží jejich láskyplný vztah, ale i dokládá, jakou oporu měl král ve své ženě, když ji v dobách
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1.2.2. Matka

Muž si ženu kupoval a mohl s ní tudíž zacházet jako se svým majetkem. Byl

hlavou společnosti a pánem ve své rodině. Pro staroorientální rodinu bylo cílem mít

hodně dětí, které byly pracovními silami v domácnosti a předpokladem blahobytu.

Bezdětná rodina nebyla zásadně uznávána jako rodina. Neplodnost ženy byla považována

za něco zahanbujícího a ponižujícího, byl v ní spatřován trest za hřích, nedostatek boží

přízně a požehnání. V případě ženiny neplodnosti (nebo v případě sňatku s kněžkou, kde

však neplodnost nebyla hanbou) směl proto mít muž vedlejší ženu, která mu byla schopna

děti porodit. Pokud vedlejší ženou byla otrokyně a začala se vynášet nad svou paní, bylo

ji za trest vypáleno otrocké znamení a byla zařazena mezi obyčejné otroky (Chammurapi,

§146). Nesměla však být prodána, protože porodila pánovi děti4.

1.2.3. Kněžka

Zvláštní oblastí působnosti žen byla služba ve svatyni, kterou vykonávaly kněžky.

Jak dokládají zachované pozůstatky starobabylónských písemností, byly rozděleny do

různých tříd s odlišnými právy a povinnostmi. Žily v klášterech (Kiš, Nippur, Larsa), ale


[…]


zapomenou jak na pokoru, tak na modlitbu, zůstane pouze eš jako oheň zkázy154.

Všechny výše uvedené skutečnosti se odrážejí v životních příbězích a vzájemných

vztazích prarodičů naší víry.

Když poznáváme povahy a životní příběhy pramatek Vyvoleného národa (v obou

významech tohoto slovního spojení - židů i křesťanů), dostáváme se ke kořenům

samotného povolání ženy a zdá se nám, jako bychom pod nánosy prachu zahlédli na

okamžik onen původní obraz, který na počátku odrážel jednu tvář Boha.

5.2. Cesta pramatek

Na předchozích stránkách jsme se pokusili odpovědět na otázky kým a jaké byly

pramatky naší víry, kým pro ně byli jejich manželé a jak tyto ženy prožívaly svoji víru

v jediného Boha.

Pokusme se nyní shrnout nabyté poznatky a také se ještě jednou pozastavit nad

smyslem kříže neplodnosti, který měly všechny tři společný.

Všechny tři pramatky pocházely z oblasti „úrodného půlměsíce“, Sára

pravděpodobně z kaldejského Uru, Rebeka a Ráchel z Aramu. Jejich původním

náboženstvím tedy byl nejspíš určitý druh polyteismu, ve kterém mohl zvláštní místo

zaujímat měsíční bůh Sin.

Všechny tři, jakožto manželky proroků, byly pozvány opustit svou rodnou zemi,

svou rodinu i náboženství a vydat se na dobrodružnou pouť poznávání jediného pravého

Boha. Učily se ho s různými úspěchy poznávat po celý svůj život, prostřednictvím lásky

ke svým manželům, prostřednictvím modlitby, touhy po synech, i díky obtížím, ze

kterých byly Božím zásahem zachraňovány a v nichž byly Bohem obhájeny.

Jejich společnou touhou byla touha po dítěti, mužském potomkovi, která se zdála

být totožná s touhou samotného Boha a zaslíbením, které dal jejich manželům. Přesto se

však ve svém naplnění ukazuje Boží touha větší než lidská a to ani ne tak v urgentnosti

naplnění („u Boha je tisíc let jako jeden den“), ale, řekněme spíše, v hloubce, kvalitě a

rozsahu. Čekáním, které musely podstoupit, tyto ženy zrály pro přijetí daru, jež by dříve

nebyly schopny přijmout ani docenit. Hospodin rozšiřoval jejich srdce, aby se do nich

vešel jeho plán spásy.

154 Srov. tamtéž, str. 19-20
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5.3. Plodnost pro věčnost

Obecně lze říci, že plodnost, byla v tehdejších dobách považována za základní

předpoklad pro šťastné manželství a její absence za prokletí bohů v důsledku nehodného

života člověka. Plodnost tedy byla nejen jakousi společenskou normou, ale i hodnotou

nadřazenou mnoha hodnotám morálním155.

Když Hospodin poprvé oslovil Abrahama, vyzýval ho k opuštění jeho země i

duchovního dědictví jeho předků a zároveň mu zasliboval požehnání a hojné potomstvo.

Chtěl ho učit poznání Sebe sama, jediného pravého Boha, Toho, který JE. A nejen

Abrahama. Podobná Boží strategie se opakovala i v životních příbězích jeho prvních

dědiců a opakuje se až podnes.

Co znamená poznání Hospodina? Jistě jde o to, důvěrně ho znát jako přítele, ale je

v tom obsaženo ještě mnohem více. „Poznáte pravdu a pravda vás osvobodí“, říká Ježíš

těm, kdo se pokládali za Abrahamovy potomky, ale žili v úzkém světě odškrtaných

splněných náboženských povinností. Pravé poznání Boha s sebou zároveň nese

osvobození člověka, jež je předpokladem pro život v plnosti i skutečnou plodnost.

„Ale budoucí Jeruzalém je svobodný a to je naše matka.Vždyť stojí psáno:

»Raduj se, neplodná, která nerodíš, jásej a volej, která nemáš bolesti, neboť

mnoho dětí bude mít osamělá, více než ta, která má muže«“156.

Bůh, který na počátku stvoření žehná Adamovi a Evě slovy „Ploďte a množte se a

naplňte zemi“, když začíná své další dílo, dílo spásy, uzavírá lůna vyvolených žen. Jedná

se o stejnou filosofii, se kterou Ježíš zakazoval, aby se o něm mluvilo za jeho

pozemského života jako o mesiáši? Jistou paralelu zde můžeme objevit. Boží skutečnosti

a jeho díla není člověk schopen pojmout bez předchozí přípravy. Pokud má být

spolutvůrcem svým „ano“ musí nejdříve poznat alespoň částečně, jak moc převyšují Boží

cesty, cesty lidské a Boží myšlení, uvažování lidské. Toto poznání zraje v duši člověka

postupně až do naplnění času, a to jak v dimenzi jednotlivců, tak v dimenzi národa,

podobně jako plod zraje v těle matky po určitý čas, který nelze uspěchat. Tak mohlo být

období neplodnosti velkých matek přípravným obdobím, během něhož je Hospodin

postupně uschopňoval k přijetí Božího slova, které jediné zajišťuje pravou plodnost, totiž

takovou, která dává život přesahující hranice tohoto světa, život věčný. V období své

155 Populární byly např. novoroční slavnosti, během kterých se pohanské národy z oblasi „úrodného
půlměsíce“ snažily zajistit plodnost pro příští rok pomocí sexuální magie, viz BIČ Miloš: Při řekách
babyónských, str. 196-200.
156 Viz Ga 4,27.
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neplodnosti, v té míře v jaké milovaly a byly otevřené lásce - Bohu, ve skrytosti,

milované svými manžely, ale se stigmatem společenského opovržení, počínaly velké

matky a nechávaly ve svých duších klíčit a růst Boží setbu budoucí církve. A toto

pozvání - být Boží zahradou - platí ženám bez ohledu na jejich stav i dnes.
