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1. Kritické zhodnocení
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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,
stylistika)
Formální zpracování práce (celková struktura a její
logičnost)
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;
formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich
dosažení
Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i
sekundární literaturou
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou
argumentačně podloženy
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a
využívá jí
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

2. Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Podle mého názoru se práce poněkud minula s literárním žánrem odborné práce. Jde spíše o
cosi jako esej s přemírou řečnických otázek a psychologizace, s kterou lze jen těžko souhlasit.
Jako podklad pro bibliodramatickou nebo jinou kreativní práci s biblickým textem by byl
takový přístup na místě, ale pro střízlivou exegesi je problematický. Autorka řeší problémy,
které jsou v mnoha případech mimo dosah textu. Její propojování Starého a Nového zákona je
pro mne (možná nemám dost fantazie) těžko uchopitelné (za nejpodivnější považuji s. 48, ale
i srovnání královny Ester a P. Marie a další). Mnohem užitečnější by bylo, kdyby se autorka
držela skutečně biblického textu, ten popsala a strukturovala, zohlednila řádně kontext
jednotlivých úseků apod., a nedomýšlela si informace, které v něm nejsou. Autorka usiluje o
aktualizaci, ale tu je možné provést až po rozboru toho, co text znamenal v době vzniku a co
znamená sám o sobě. Autorka si není vědoma ani metody, kterou postupuje, a to přesto, že
v seznamu literatury uvádí jak dokument PBK Výklad bible v církvi, tak práci Hřebíkovu. Její
přístup je zásadně synchronní, kanonický, možná trochu hlubinně psychologický či
existenciální (ale opravdu jen trochu) s nepodstatnými prvky historických odkazů.
V seznamu literatury je uvedeno 18 titulů, v práci se však vyskytují odkazy jen na nemnohé z
nich, v zásadě 4 (ze všeho nejvíc na komentář Wenhamův a na Výklady k ČEP). Již v naší
knihovně by autorka našla podstatně větší paletu titulů, nehledě na to, že na danou
problematiku už existují kvalifikační práce z naší fakulty. Není mi jasné, proč nepracovala
v dané kapitole s prací Hřebíkovou (v níž by našla i důležité informace o metodách výkladu),
proč nepoužívala slovník Hellerův pro výklad jmen a další odbornou literaturu (např. i
religionistickou). Její představy o dějinách jsou poznamenány marxistickou periodizací.
Pokud jde např. o matriarchát, stačilo by se podívat na internet. To, co autorka píše, odpovídá
názorům na konci 19. a v první polovině 20. století . Ve skutečnosti žádný matriarchát nebyl.
To je samozřejmě jen okrajová záležitost, ale svědčí o tom, že autorka příliš své názory
neověřovala. To platí také o výkladu jmen a hebrejských písmen. Pokud se autorka opírá o
knihu Jo Croissant, pak to není relevantní literatura a její užití v odborné práci bez kritického
komentáře je velmi sporné.
Z hlediska jazykového je práce napsána "svěže", tedy občas hantýrkou (např. s. 43 - sehraná
dvojka, slovo link místo spojení, významová linie apod.). Bohužel autorka nebyla zrovna
pečlivá, ani pokud jde o formální stránku (interpunkce, poznámky, uvádění bibliografických
údajů apod.). V práci jsem vyznačila tužkou nedostatky. Do definitivní verze ke zveřejnění na
internetu by bylo záhodno uvést text do pořádku.
Přestože jde o bakalářskou práci, tak bych přece jen předpokládala práci s
odbornou literaturou ve větším rozsahu a méně beletrizování.
Nevím, kolik času autorka psaní věnovala, práce na mne dělá dojem, že je šita horkou jehlou.
Práci k obhajobě doporučuji, ovšem s velkými výhradami.

.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Doporučení práce k obhajobě doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 15. 5. 2012 Podpis:

Jak by autorka sama charakterizovala svou metodu práce?
Kde se vzal matriarchát a jak se dnes archeologové a historici dívají na tuto problematiku?